
ANO LIII EDIÇÃO EXTRA Nº 36-A                 BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 2024

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 3

Secretaria de Estado de Economia............................. 4

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.............. 5

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social...... 5

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 45.765, DE 07 DE MAIO DE 2024
Institui o Comitê de Emergência Brasília pelo Sul para arrecadar doações destinadas ao
estado do Rio Grande do Sul. 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º Fica instituído o Comitê de Emergência Brasília pelo Sul para arrecadar doações
destinadas ao Rio Grande do Sul - RS, em razão das enchentes.
Parágrafo único. As doações deverão ser realizadas sem qualquer tipo de ônus ou encargo
ao Distrito Federal.
Art. 2º O Comitê de Emergência Brasília pelo Sul é composto por:
I - Gabinete do Governador;
II - Vice-Governadoria;
III - Chefia-Executiva de Políticas Sociais do Gabinete do Governador;
IV - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito
Federal;
V - Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal;
VI - Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal;
VII - Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal;
VIII - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal;
IX - Secretaria de Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal;
X - Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal;
XI - Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal;
XII - Secretaria de Estado Economia do Distrito Federal;
XIII - Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF
Legal;
XIV - Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento do Distrito Federal - Adasa;
XV - Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal;
XVI - Controladoria-Geral do Distrito Federal - CGDF;
XVII - Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal;
XVIII - Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - Caesb;
XIX - Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal;
XX - Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal;
XXI - Conselho Permanente de Políticas Públicas e Gestão Governamental do Distrito
Federal; e
XXII - Consultoria Jurídica do Gabinete do Governador.
Parágrafo único. Os órgãos e entidades que desejarem participar do Comitê de Emergência
Brasília pelo Sul deverão comunicar interesse ao Gabinete do Governador.
Art. 3° Serão convidados também para compor o Comitê de Emergência Brasília pelo Sul:
I - representante da Federação do Comércio de Bens Serviços e Turismo do Distrito Federal
- FECOMÉRCIO/DF;
II - representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA/DF;
III - representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - FAPE/DF;
IV - representante da Câmara dos Dirigentes Lojistas do Distrito Federal - CDL-DF;
V - representante da Associação Comercial do Distrito Federal - ACDF;
VI - representante do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Distrito Federal -
SINDUSCON/DF;
VII - representante da Associação Brasiliense de Construtores - ASBRACO;
VIII - representante do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas -
SEBRAE; e

IX - representante do Tribunal de Contas do Distrito Federal.
§ 1º O presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal - CLDF e o presidente do
Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF poderão participar ou indicar representantes
para integrar o comitê.
§ 2º A rede de captação de doações será composta por pelo menos um integrante de cada
Órgão ou Entidade da Administração Pública distrital.
Art. 4º Fica designada a titular da Chefia-Executiva de Políticas Sociais Gabinete do
Governador como coordenadora, representando o Distrito Federal.
Art. 5º Compete ao Comitê de Emergência Brasília pelo Sul receber, planejar e coordenar
Campanhas de Arrecadação das doações.
Art. 6º As atividades desenvolvidas pelos membros do Comitê de Emergência Brasília pelo
Sul são consideradas prestação de serviço público relevante e não ensejam qualquer tipo de
remuneração.
Art. 7º Os cidadãos interessados em ajudar a população do Rio Grande do Sul podem levar
as doações para os pontos de coleta disponibilizados pelo Distrito Federal.
Parágrafo único. Os mantimentos serão recebidos nos batalhões do Corpo de Bombeiros
Militar do DF (CBMDF), nas Administrações Regionais e na Base Aérea de Brasília.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de maio de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.766, DE 07 DE MAIO DE 2024
Altera o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X, XXI, XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
“Art. 34. ....................................................................................................................
I - ..............................................................................................................................;
II - .............................................................................................................................;
III - ............................................................................................................................;
IV - ............................................................................................................................;
V - .............................................................................................................................;
VI - .............................................................................................................................;
VII - formação e capacitação dos seus servidores.” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de maio de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.767, DE 07 DE MAIO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Esporte
e Lazer do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º,
incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril
de 2020, o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00220-
00002390/2024-71, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos,
de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril
de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Os cargos relacionados abaixo ficam remanejados, mantendo os atuais
ocupantes:
I - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 05500862, de Assessor, da
Diretoria do Centro Olímpico e Paralímpico do Recanto das Emas para a Diretoria do
Centro Olímpico e Paralímpico do Riacho Fundo, ambos da Unidade dos Centros
Olímpicos e Paralímpicos, da Subsecretaria dos Centros Olímpicos e Paralímpicos; e
II - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 05500913, de Assessor, da
Diretoria do Centro Olímpico e Paralímpico do Riacho Fundo para a Diretoria do Centro

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Secretária Executiva de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

Olímpico e Paralímpico do Recanto das Emas, ambos da Unidade dos Centros Olímpicos e

Paralímpicos, da Subsecretaria dos Centros Olímpicos e Paralímpicos.

Art. 5º Compete à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal do Distrito

Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que

se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no

art. 8º, § 1º do Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência

de nepotismo, nos termos do art. 19, §§ 9º e 10, da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos

arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº

32.751, de 4 de fevereiro de 2011.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de maio de 2024

135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 45.767, de 07 de maio de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL -

ASSESSORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER - Assessor,

CC-07, 01 (SIGRH 05500918) - SUBSECRETARIA DE ESPORTE LAZER E ESPAÇOS

ESPORTIVOS - UNIDADE DE POLÍTICAS DE ESPORTE E INCLUSÃO - DIRETORIA

DE APOIO AOS ATLETAS - GERÊNCIA DO PROGRAMA BOLSA ATLETA - Gerente,

CC-08, 01 (SIGRH 05500592).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 45.767, de 07 de maio de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL -
ASSESSORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER - Assessor,
CC-08, 01 - SUBSECRETARIA DE ESPORTE LAZER E ESPAÇOS ESPORTIVOS -
UNIDADE DE POLÍTICAS DE ESPORTE E INCLUSÃO - DIRETORIA DE APOIO AOS
ATLETAS - GERÊNCIA DO PROGRAMA BOLSA ATLETA - Gerente, CPC-08, 01.

DECRETO Nº 45.768, DE 07 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal, e dá outras providências. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos

I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o

Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020, e o que consta do processo 00080-

00123196/2024-05, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal.

Art. 2º O cargo relacionado no Anexo I fica transferido para o Banco de Cargos, de que

trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.

Art. 4º Fica remanejado 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH

65260650 de Assessor Especial, da Assessoria Especial, do Gabinete, para a Assessoria de

Comunicação, mantendo o seu atual ocupante.

Art. 5º Compete à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, antes da posse ou

da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a

exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28

de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10

do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de maio de 2024

135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 45.768, de 07 de maio de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO

- SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - UNIDADE

DE APOIO ÀS COORDENAÇÕES REGIONAIS DE ENSINO - Assessor Especial, CPE-

06, 01 (SIGRH 65260479).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 45.768, de 07 de maio de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE

- ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor, CPC-05, 03.

DECRETO Nº 45.769, DE 07 DE MAIO DE 2024

Abre crédito suplementar no valor de R$ 23.350.000,00 (vinte e três milhões e trezentos e

cinquenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente

orçamento.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo 5º, I,

"a" da Lei nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de

Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do

Processo 00092-00000183/2024-67, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal -

CAESB, crédito suplementar no valor de R$ 23.350.000,00 (vinte e três milhões e

trezentos e cinquenta mil reais), para atender às programações orçamentárias indicadas

no anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado pelo excesso de

arrecadação da fonte de recursos 530 – participação acionária do Distrito Federal e de

outros órgãos, nos termos do art. 43, § 1º, II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de

1964, conforme Anexo I.

Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, a receita fica acrescida na forma do anexo I.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de maio de 2024

135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 36-A, TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 45.770, DE 07 DE MAIO DE 2024
Abre crédito suplementar no valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), para
reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo 5º,
inciso III, “a”, da Lei nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023, e com o artigo 41, inciso I, das
Normas Gerais de Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,
e o que consta do Processo 00090-00000026/2024-16, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal,
crédito suplementar no valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), para
atender à programação orçamentária indicada no Anexo I.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, I, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo superávit financeiro da fonte de
recursos 300 - Ordinário Não Vinculado.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de maio de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 07 DE MAIO DE 2024
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR BEATRIZ ARÊA LEÃO DE ALMEIDA ANDRADE do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 10002035, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da
Subconsultoria Jurídica, da Consultoria Jurídica, do Gabinete do Governador.
NOMEAR ESTEVÃO DE CASTRO NOGUEIRA AZEVEDO para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 10002035, de Assessor Especial, da Assessoria
Especial, da Subconsultoria Jurídica, da Consultoria Jurídica, do Gabinete do Governador.
EXONERAR, por extinção do cargo, SUHEILA JAMAL MUHD DAOUD MELO, Professor
de Educação Básica, matrícula 202.386-5, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-06, SIGRH 65260480, de Assessor Especial, da Unidade de Apoio às Coordenações
Regionais de Ensino, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR KATHLEM MAYARA SIQUEIRA LIMA, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 248.537-0, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
05, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
NOMEAR LUIZABETE BATISTA TAVARES, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 67.616-0, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,
de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
NOMEAR THAMARA RAQUEL DE GODOY MAIA, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 253.140-2, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-05, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ERASMO JEFFERSON
OLIVEIRA NEVES, Professor de Educação Básica, matrícula 46.974-2, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 65201824, de Chefe, da Unidade Regional de Educação
Básica, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR ANA PATRICIA TRAJANO SILVA, Professor de Educação Básica, matrícula
239.342-5, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 65201821, de Assessor
Técnico, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR ERASMO JEFFERSON OLIVEIRA NEVES, Professor de Educação Básica,
matrícula 46.974-2, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
65201821, de Assessor Técnico, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante,
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR ALINE HOLLYDAY RAMOS E SOUSA, Professor de Educação Básica,
matrícula 201.305-3, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
65201824, de Chefe, da Unidade Regional de Educação Básica, da Coordenação Regional de
Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR CARLOS ALVES DA SILVA, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 185.535-2, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02,
SIGRH 00703593, de Supervisor Operacional, do Núcleo de Apoio Administrativo, da
Secretaria Administrativa e Operacional, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva
de Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR LUZIA GONÇALVES BEZERRA, Técnico de Gestão Fazendária, matrícula
43.374-8, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00703593,
de Supervisor Operacional, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Secretaria Administrativa
e Operacional, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria
de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR ESTÊVÃO CAPUTO E OLIVEIRA, matrícula 46.191-1, do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00703789, de Chefe, da Assessoria de
Modernização da Administração Tributária, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria
Executiva de Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR LEANDRO AUGUSTO RUFINO DA SILVA, matrícula 280.448-4, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00703780, de Assessor Técnico, da
Gerência de Análise de Dados Tributários, do Centro de Gestão de Malha e Programação
Fiscal, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR GUSTAVO RAMOS DA SILVA, matrícula 280.829-3, para exercer o Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00703789, de Chefe, da Assessoria
de Modernização da Administração Tributária, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria
Executiva de Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR JOÃO GABRIEL DE MELLO LONGUI, matrícula 280.852-8, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00703780, de Assessor Técnico, da
Gerência de Análise de Dados Tributários, do Centro de Gestão de Malha e Programação
Fiscal, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CLÁUDIA SOUSA COSTA do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 05500918, de Assessor, da Assessoria de Obras
e Infraestrutura de Esporte e Lazer, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito
Federal.
NOMEAR CLÁUDIA SOUSA COSTA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,
de Assessor, da Assessoria de Obras e Infraestrutura de Esporte e Lazer, da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.
NOMEAR RODRIGO BATISTA RAPOSO para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência do Programa Bolsa Atleta, da Diretoria de Apoio
aos Atletas, da Unidade de Políticas de Esporte e Inclusão, Subsecretaria de Esporte Lazer e
Espaços Esportivos, da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 22 de março de 2024, publicado no DODF nº 58, de
25 de março de 2024, página 42, o ato que nomeou ADONIS VELOSO DA SILVA, Policial
Penal, matrícula 16930878, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 00103242, de Chefe de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da
Penitenciária I do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal.
NOMEAR VAGNER RODRIGUES MEDEIROS, Policial Penal, matrícula 1876422, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103613, de Chefe de
Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária I do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 22 de março de 2024, publicado no DODF nº 58, de
25 de março de 2024, página 42, o ato que nomeou ISRAEL GOMES MATEUS SILVA,
Policial Penal, matrícula 1977458, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
01, SIGRH 00001333, de Chefe, da Unidade de Plantão III, da Gerência de Vigilância, do
Centro de Detenção Provisória II, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal.
NOMEAR RONIERE DE LUCENA MATOS, Policial Penal, matrícula 1784544, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103655, de Chefe, da
Unidade de Plantão III, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção Provisória II, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR ELTON FONTELE DE LIMA, Policial Penal, matrícula 1760548, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH B1000045, de Chefe de Gabinete, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar
de 17 de abril de 2024.
NOMEAR ALEX FERNANDES ROCHA, Policial Penal, matrícula 1966170, para exercer o
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH B1000045, de Chefe de

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 36-A, TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALEX FERNANDES
ROCHA, Policial Penal, matrícula 1966170, do Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-07, SIGRH 00002649, de Chefe, da Assessoria Especial, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 17
de abril de 2024.
NOMEAR SAMUEL DA MOTA CARDOSO OLIVEIRA, Policial Penal, matrícula
16826582, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH
00002649, de Chefe, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VAGNER RODRIGUES
MEDEIROS, Policial Penal, matrícula 187642-2, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-02, SIGRH 00103617, de Chefe, da Unidade de Plantão II, da Gerência de Vigilância, da
Penitenciária I do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal.
NOMEAR ROMILSON JOSE VICENTE, Policial Penal, matrícula 1783483, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103617, de Chefe, da Unidade de
Plantão II, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária I do Distrito Federal, da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR RODRIGO PEREIRA SIRIANO, Policial Penal, matrícula 1966057, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00000795, de Gerente, da Gerência de
Administração Penitenciária, do Centro de Detenção Provisória II, da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 25 de março de 2024.
NOMEAR MARCUS VINICIUS CAMARGO DUARTE, Policial Penal, matrícula
16928156, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00000795,
de Gerente, da Gerência de Administração Penitenciária, do Centro de Detenção Provisória II,
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCUS VINICIUS CAMARGO
DUARTE, Policial Penal, matrícula 16928156, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC- 06, SIGRH 00000942, de Chefe, do Núcleo de Ensino e Aperfeiçoamento Profissional,
da Gerência de Assistência aos Internos, do Centro de Detenção Provisória II, da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 25 de março de 2024.
NOMEAR ISRAEL GOMES MATEUS SILVA, Policial Penal, matrícula 1977458, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC- 06, SIGRH 00000942, de Chefe, do
Núcleo de Ensino e Aperfeiçoamento Profissional, da Gerência de Assistência aos Internos,
do Centro de Detenção Provisória II, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
do Distrito Federal.
EXONERAR ANTONIO ARNÓBIO PORTELA DOURADO, Policial Penal, matrícula
17014832 do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC- 01, SIGRH 00001341, de Chefe de
Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção Provisória
II, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, contar de 25 de
março de 2024.
NOMEAR DANIEL CAIXETA DIAS, Policial Penal, matrícula 16860780, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103650, de Chefe de Pátio, do
Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção Provisória II, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR ARTHUR OLIVEIRA GONZALEZ, Policial Penal, matrícula 16860993 do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00001340, de Chefe de Pátio, do
Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção Provisória II, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, contar de 25 de
março de 2024.
NOMEAR MOACIR CAMELO E SILVA JÚNIOR, Policial Penal, matrícula 1936999, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103649, de Chefe de
Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção Provisória
II, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, KESIA SILVA BEZERRA DE ARAÚJO, Policial Penal, matrícula
16891821, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103286, de Chefe,
do Núcleo de Arquivos e Prontuários, da Gerência de Análise Jurídica, da Penitenciária
Feminina do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal, contar de 17 de março de 2024.
NOMEAR MARCELO PESSOA DE SOUZA JUNIOR, Policial Penal, matrícula 1784587,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103286, de Chefe,
do Núcleo de Arquivos e Prontuários, da Gerência de Análise Jurídica, da Penitenciária
Feminina do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, CLEICIANE DA SILVA PENHA, Policial Penal, matrícula
1937103, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC- 01, SIGRH 00103302, de Chefe, da
Unidade de Plantão I, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, contar de
24 de fevereiro de 2024.
NOMEAR DANIELA BARBOZA SOUSA, Policial Penal, matrícula 16826272, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103636, de Chefe, da Unidade de
Plantão I, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR LEITHYERI AMANDA MENESES NEVES DOS SANTOS, Policial Penal,
matrícula 1786245, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103303, de
Chefe, da Unidade Plantão II, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do
Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal,
contar de 16 de março de 2024.
NOMEAR WARLEY GONÇALVES CARVALHO, Policial Penal, matrícula 1971549, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103637, de Chefe, da

Unidade Plantão II, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR CLAUDINE MADUREIRA GUEDES, Policial Penal, matrícula 1925903,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103299, de Chefe de Pátio,
do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do
Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal, a contar de 06 de março de 2024.
NOMEAR ERLANE MARTINS BRAÚNAS, Policial Penal, matrícula 1936298, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103633, de Chefe de Pátio, do
Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RENATA TEIXEIRA DE QUEIROZ, Policial Penal, matrícula
1941453, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103301, de Chefe de
Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do
Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a
contar de 1º de abril de 2024.
NOMEAR STEPHANIE ELLEN VIEIRA PASSOS, Policial Penal, matrícula 17164834, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103635, de Chefe de
Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do
Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR JESSICA DA ROCHA MORAES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, SIGRH 10001209, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
NOMEAR LEONARDO DE CARVALHO PANIAGO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 10001209, de Assessor Especial, da Assessoria Especial,
do Gabinete, da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, EVANDRO ANTUNES DE OLIVEIRA,
Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-06, SIGRH 08500102, de Chefe, do Núcleo de Material e Patrimônio, da
Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional de São Sebastião do Distrito Federal, a contar de 1º de abril de 2024.
NOMEAR WANDELL TEIXEIRA CUTRIM, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 42.931-7, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 08500102, de Chefe, do Núcleo de Material e Patrimônio, da Gerência de
Administração, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional de São
Sebastião do Distrito Federal.
EXONERAR ZUHER MUHAMMAD do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH
01100930, de Assessor, da Subcoordenação de Grandes Geradores, da Coordenação de
Geoinformação, da Diretoria de Tecnologia e Inovação, do Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal - SLU/DF.
NOMEAR HELLEN FIGUEREDO CARDOSO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 01100930, de Assessor, da Subcoordenação de Grandes Geradores, da
Coordenação de Geoinformação, da Diretoria de Tecnologia e Inovação, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 23 de fevereiro de 2024, publicado no DODF nº 38, de 26 de fevereiro de
2024, páginas, 34 e 35, o ato que exonerou RODRIGO PEREIRA SIRIANO, ONDE SE
LÊ: “...da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.”, LEIA-
SE: “da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar
de 06 de fevereiro de 2024.”.
 
No Decreto de 23 de fevereiro de 2024, publicado no DODF nº 38, de 26 de fevereiro de
2024, página. 34, o ato que exonerou MARCIO PAULO DO NASCIMENTO, ONDE SE
LÊ: “...da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.”, LEIA-
SE: “da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar
de 08 de fevereiro de 2024.”.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 03 de maio de 2024

PROCESSO: 00401-00012337/2024-31. INTERESSADA: SUHEILA JAMAL MUHD
DAOUD MELO. ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDORA.
AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso XI, da Portaria nº 235, de 30/08/2021, c/c o art. 20,
do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, a cessão da servidora SUHEILA JAMAL MUHD
DAOUD MELO, matrícula nº 202.386-5, Professora de Educação Básica, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF), para ter exercício no cargo comissionado
especial, símbolo CCEDPDF-07, de Diretora, da Diretoria de Planejamento Orçamentário, da
Unidade de Planejamento, da Defensoria Pública-Geral, da Defensoria Pública do Distrito
Federal (DPDF). I - ÔNUS FINANCEIRO: órgão cedente. II – INÍCIO DO AFASTAMENTO:
a contar do ofício de apresentação ao cessionário. III - VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo
comissionado ou revogação deste ato. IV - FUNDAMENTO LEGAL: arts. 152, I, "a", 153, 154,
parágrafo único, II, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011; art. 36, II, da Lei nº 5.105, de
03/05/2013; e arts. 2º, 5º, 7º, 10, 19, caput, 20, §§1º e 2º e 21, §4º, do Decreto nº 39.009, de 2018.
V - Publique-se e encaminhe-se à SEE/DF, para as providências pertinentes.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 36-A, TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR AS PROPOSTAS APRESENTADAS

PELAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
 

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 - SEJUS/DF (*)
RESULTADO PROVISÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 03/2024 - SEJUS/DF, instituída pela Portaria nº 345, de 1º de abril de 2024, publicada no DODF de 02 de abril de 2024, torna
público o resultado provisório de classificação das propostas apresentadas na fase de seleção, em ordem de classificação conforme descrito abaixo.
1. DA RELAÇÃO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS E DESCLASSIFICADAS
1.1 Relação das propostas classificadas ou desclassificadas na fase de seleção, em ordem de classificação, observado os critérios de desempate:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO

PONTUAÇÃO

I II III IV V VI VII VIII IX X TOTAL

1 Associação Cresce DF 4,0 2,0 3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 25

2 Associação Amigos do Futuro 4,0 2,0 2,0 2,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 22,5

3 Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - CNEC 4,0 2,0 3,0 0,0 1,0 4,0 2,0 1,5 2,0 0,5 20

4 Instituto Capacitando Centro de Ensino - ICCE 4,0 2,0 3,0 4,0 1,0 2,0 0,5 0,5 2,0 0,5 19,5

5 Instituto Viver 4,0 2,0 3,0 3,0 1,0 2,0 0,5 0,5 2,0 1,0 19

6 Instituto Brasileiro de Educação e Ensino Híbrido e Tecnologia - IBEEHT 3,0 2,0 0,5 0,0 2,0 2,0 2,0 0,5 2,0 1,0 15

7 Instituto Viver-Brasil 0,0 2,0 0,5 0,0 4,0 2,0 2,0 0,5 2,0 0,5 13,5

 

DESCLASSIFICADA INSTITUIÇÃO

PONTUAÇÃO

I II III IV V VI VII VIII IX X TOTAL

8 Instituto de Educação, Esporte, Cultura e Artes Populares - IECAP - - - - - - - - - - -

Desclassificação conforme item 1.1.3 e 7.2.2

2. DO RECURSO
2.1 A organização da sociedade civil poderá interpor recurso à Comissão de Seleção até 05 (cinco) dias após a publicação do resultado provisório, pelo e-mail
chamamentoaprovadf@sejus.df.gov.br ou via protocolo da Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, mediante requerimento.
2.2 O recurso deverá ser redigido de maneira fundamentada, em linguagem clara, consistente e objetiva de seu pleito, podendo ser encaminhada documentação complementar que justifique
o pedido.
2.3 Recurso inconsistente ou intempestivo ou cujo teor desrespeite a Comissão será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso fora do prazo ou em desacordo com o Edital de Chamamento Público nº 03/2024 - SEJUS/DF.

LAIS MARTINS GUEDES
Membro da Comissão

 
PEDRO MANOEL DA SILVA MARTINS

Membro da Comissão
 

BERNARDO DA ROCHA SPIEGEL SALLUM
Coordenador da Comissão

___________________
(*) Republicado por ter saído com incorreção, publicado no DODF nº 86, de 07 de maio de 2024, página 94.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2024
O DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme o art. 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 00394.734/0001-00, com sede no SEPN 515, Bloco B, CEP 70.770-502, COMUNICA: Nova data às Organizações da Sociedade
Civil e demais interessados, na qual realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA na modalidade virtual (à distância).
ASSUNTO: Audiência Pública acerca do Edital nº 02/2024- Serviço de Acolhimento para Adultos e Famílias em abrigo institucional ou pernoite.
DATA: 09 de maio de 2024.
HORÁRIO: 10h às 12h.
LINK DE ACESSO: https://www.sedes.df.gov.br/audiencias-publicas/

JEAN MARCEL PEREIRA RATES
Secretário-Executivo

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 36-A, TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2024-05-07T18:50:20+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




